45. *Ibidem* 17, 51-58: Este tema es introducido por Bertoldo con una larga cita de Agustín sobre la Sabiduría eterna, que se llamaría “número” por el hecho de que “attingit a fine usque ad finem fortiter et omnia disponendo suaviter” (*ibidem*, n. 51); y no solo Agustín, añade Bertoldo, sino también el libro de la Sabiduría confirma esta relación directa entre el conocimiento y el número (*Ibidem*, n. 52). Por el hecho de que la mente divina es la misma Sabiduría eterna “secundo potest dici anima numerus propter omnium et specialiter ipsius animae in numero formationem. Nam Deus dedit numeros omnibus etiam inferioribus et in fine rerum locatis, sicut dicit Augustinus De libero arbitrio libro I”; n. 57-58: “sicut sapientia aeterna dicitur numerus principalis, sic anima, quae etiam dicitur sapientia vel intelligentia, dicatur et sit numerus”.
46. *Ibidem*, “ternarius vero assignat animam tribus partibus suis absolutam, quarum prima est ratio, quam logisticon appellant, secunda animositas, quam thymicon vocant, tertia cupiditas, quam epyneticon nuncupant”.
47. *Ibidem*, “Quod autem et qualiter anima sit ex numeris formata, considerari potest ex dicendis. Sicut enim recitat Macrobius I libro Super somnium Scipionis, quaternarium Pythagorici, quem tetrasim vocant adeo quasi ad perfectionem animae pertinentem inter arcana venerantur, ut ex eo etiam iurisiurandi religionem fecerint [...] per eum, qui animae nostrum numerum dedit esse quaternum”.
48. *De ludo globi*, II, n. 70, 8-14: “Christus, qui est vita, est et sapientia, hoc est sapida scientia. Scientia in eo, quia sapida, ostenditur viva apprehensio. Et vita intellectualis est apprehensio sapientiae seu sapidae scientiae. Omnis igitur motus vivus rationalis est, ut suae vitae causam videat et tali sapientia immortaliter pascatur; quod si ad hoc non pervenerit, non vivit, quando suae vitae causam ignorat”.

Dios es la sabiduría eterna. Esta concepción de la mente, pero sobre todo este paralelo entre la mente humana y la mente divina, son recurrentes en la obra del Cusano⁴⁹.

Nicolás también se refiere a esta relación en el segundo capítulo del primer libro del *De coniecturis*, antes de introducir, en el tercer capítulo, la doctrina del flujo. En esas páginas, el Cusano sostiene que la mente humana formula conjeturas o entes nocionales por medio de los números nocionales, a imagen de la mente divina que crea los entes reales según los números divinos⁵⁰. Tanto para el Cusano como para Bertoldo, por lo tanto, el número está en la mente divina y es el primer ejemplar de las cosas porque la mente divina ha creado el mundo real sobre la base de los números divinos que están en ella. Además, para ambos autores el número también está en la mente humana, que se basa en el número para construir el mundo nocional. Por último, tanto Bertoldo como el Cusano diferencian el número presente en la mente humana del número en la mente divina. En esto ambos se alejan de los pitagóricos antiguos, que según Nicolás no prestaron atención a la diferencia⁵¹.